s'agit de l'épisode rapportant l'activité et l'œuvre d'Eudes de Champagne, le *De efficacia artis astrologice*. Dans ce passage, Hélinand associe le *Liber Veneris* de Toz Grecus et le nom de Germa le Babylonien avec la nécromantie, qui utilise les sceaux salomoniens, et avec l'astrologie superstitieuse, c'est-à-dire celle qui fait les jugements (ce qui rappelle la *scientia De iudiciis* chez Gundisalvi et Daniel de Morley).

Et il (Eudes) ne répréhende pas ces livres de Toth le Grec ou Germa le Babylonien, dans lesquels je dis que l'astrologie (*astronomia*) est pervertie (*vim pati*), puisque le *nigromant* apprend par elle à se protéger grâce à l'observation des heures appropriées pour ne pas être blessé par les démons qu'il invoque. En fait, puisque les démons ne peuvent pas nuire aux choix faits, les démons leur dressent des embûches pour nuire. C'est pourquoi le *nigromant* n'attend pas l'arrivée du démon, sauf s'il est protégé par des sceaux salomoniques et par les heures (astrologiques) utiles qu'il a choisis avec l'aide de l'astrologie (*astronomia*)⁹².

Et Hélinand ajoute, en reprenant la distinction d'Isidore entre astrologie naturelle et astrologie superstitieuse:

92. Helinandus Frigidimontis, *Chronica* VI, *Disputatio contra mathematicos*, c. 50, *Quod hore nec propter prosperitatem elegende sunt ad aliquid agendum, nec propter infelicitatem fugiende*, d'après le ms. Città del Vaticano, Regin. lat. 535, collationné avec London, British Library, Cotton Claudius B.IX, par M. Malewicz, «*Libellus de efficacia artis astrologice*. Traité astrologique d'Eudes de Champagne, XII^e siècle», *Mediævalia philosophica Polonorum*, 20 (1974), 2-95: 90: «Nec tamen reprehendit iste libros *Toz Geci* [sic] et *Germe Babylonensis*, in quibus, dicam [ms. Vat., Malewicz: dicit] astronomiam vim pati, quia videlicet nigromanticus horarum inspectione competentium ibi docetur premuniri, ne a demonibus, quos invocat, ledatur. Demones enim cum electis nocere non valent, suis semper insidiantur, ut noceant. Ideo *nigromanticus* non nisi Salomonis loricator [ms. Vat., Malewicz: loricator] sigillis et horibus utilibus, quas eligit astronomia, premunitus diaboli expectat adventum. Unde prefixis illi terminis quos transire non liceat, per horas, quas *astrologus* eligit competentes, impetus importunos quasi fluctus amarissimos intra se collidere cogitur et dicitur ei: "Huc usque venies et hic cons[tr]inges tumentes fluctus tuos!" Ex his verbis apparet istum Odonem illos libros legisse, quos christianis dicit esse cavendos. Quod autem dicit astrologiam eligere horas ad adventum diaboli expectandum, prorsus fallitur. Non enim tales horas eligere docet astrologia naturalis sed superstitiosa, que non aliunde orta est, quam de ipsius *diaboli malitia*».